

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2021

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH THÁNG 01 NĂM 2021

Trong tháng 01, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025⁽¹⁾; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 08/12/2020 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2021 và Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021⁽²⁾; ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của UBND tỉnh⁽³⁾; đăng ký với Thường trực HĐND tỉnh, đồng thời chỉ đạo các sở, ngành xây dựng các nội dung trình Kỳ họp Tổng kết hoạt động HĐND tỉnh Khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021; tăng cường rà soát, đi kiểm tra thực địa để xử lý các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, kêu gọi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch và quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện các giải pháp phòng, chống cháy rừng; chỉ đạo sâu sát công tác tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021⁽⁴⁾.

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập; Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 89 buổi làm việc, công tác, trong đó 06 buổi làm việc/chuyển công tác ngoài tỉnh.

Trong tháng 01/2021, UBND tỉnh đã tiếp nhận: 2.690 văn bản đến; xử lý, ban hành 428 văn bản đi các loại; trong đó, 01 văn bản quy phạm pháp luật, 30 quyết định hành chính, 02 báo cáo...; đã hoàn thành 03/03 nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh.

¹ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh.

² Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh.

³ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh.

⁴ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh.

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 01 NĂM 2021

Trong tháng 01/2021, thời tiết diễn biến cơ bản thuận lợi cho các hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt là hoạt động xây dựng, thu hoạch nông sản. Hoạt động mua bán hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, hầu hết các cơ sở kinh doanh thương mại lớn đã có kế hoạch chuẩn bị, dự trữ đầy đủ nguồn hàng, hàng hoá thiết yếu để phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; giá một số mặt hàng nông sản chủ lực tăng so với tháng trước. Hoạt động du lịch bắt đầu có dấu hiệu khởi sắc và tăng so với tháng trước. Trong tháng, các cấp, các ngành vừa tập trung tổ chức tổng kết công tác năm 2020 của ngành, lĩnh vực và địa phương vừa triển khai nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và cả giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, triển khai công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tình hình kinh tế xã hội tháng 01 năm 2021 đạt được một số kết quả như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Về trồng trọt: Các địa phương hoàn thành thu hoạch vụ Thu Đông 2020; đang đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2021. Tính đến ngày 27/01/2021, trên địa bàn tỉnh đã gieo trồng được 7.183,5 ha⁽⁵⁾/10.192,4 ha kế hoạch đạt 70,5%. Quyết định công nhận 03 vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao⁽⁶⁾. Hoàn thiện hồ sơ, triển khai điều tra, đánh giá thực trạng sản xuất, tiêu thụ cây xoài, bơ, sầu riêng ở các huyện, thành phố. Tình hình dịch hại diễn ra trên một số loại cây trồng không đáng kể, tỷ lệ gây hại thấp.

- Về chăn nuôi, thú y: Từ ngày 15/12/2020 - 29/01/2021, dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp tại các huyện Tuy Đức, Đăk Song, Cư Jút, phát sinh và tiêu hủy 206 con với tổng khối lượng bị tiêu hủy 7.792 kg. Riêng từ đầu năm 2021 đến nay, dịch bệnh xảy ra tại 03 hộ/03 thôn/03 xã của 02 huyện Tuy Đức và Đăk Song với số lượng lợn tiêu hủy 105 con, tổng khối lượng tiêu hủy 2.798 kg. Ngành nông nghiệp đã tập trung khoanh vùng, xác định nguyên nhân, triển khai các biện pháp dập dịch, không để lây lan diện rộng.

- Về phát triển nông thôn: Báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả triển khai Chương trình Mô hình xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2018-2020 và đề xuất giai đoạn 2021-2025. Công nhận kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh, đợt 2 năm 2020 (*Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 25/12/2020*). Ký kết hợp đồng gói thầu xây dựng bổ sung thuộc Dự án cấp bách sắp xếp, ổn định dân di cư tự do, ổn định an ninh chính trị khu vực biên giới xã Quảng Trực và xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức. Tổ chức lắp đặt

⁵ Lúa 3.240,5 ha GT/4.872,5 ha KH (đạt 66,5%); Ngô 1.344 ha GT/2.074,6 ha KH (đạt 64,8%); Khoai lang 1.382 ha GT/1.662,2 ha KH (đạt 83,1%); Đậu các loại 108 ha GT/249,1 ha KH (đạt 43,4%); Rau xanh 1.109 ha GT/1.334 ha KH (đạt 83,1%). Do vào thời điểm này năm trước đang trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Canh Tý 2020 nên không có số liệu để so sánh.

⁶ Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 công nhận vùng sản xuất Lúa ứng dụng công nghệ cao xã Buôn Choah, huyện Krông Nô; Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 công nhận vùng sản xuất Hồ tiêu ứng dụng công nghệ cao xã Thuận Hà, huyện Đăk Song; Quyết định số 154/QĐUBND ngày 26/01/2021 công nhận vùng sản xuất Hồ tiêu ứng dụng công nghệ cao xã Thuận Hạnh, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông.

bảng panô tuyên truyền trực quang về xây dựng nông thôn mới tại khu dân cư được lực chọn làm điểm xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu ở xã ĐăkWer, xã Đăk Nia, xã Đức Minh, xã Tâm Thắng và xã Nam Đà với 135 bảng hiệu panô.

- Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Từ 12/12/2020 đến ngày 26/01/2021, trên địa bàn tỉnh xảy ra 52 vụ phá rừng, với diện tích rừng bị thiệt hại hơn 15 ha⁽⁷⁾. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Chi cục kiểm lâm, phối hợp với các đơn vị chủ rừng, tăng cường tuần tra, kiểm soát, đồng thời lập các chốt chặn để giảm thiểu thấp nhất tình trạng phá rừng và khai thác lâm sản.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp trong tháng 01 dự kiến giảm 1,8% so với tháng 12/2020 và tăng 28% so với cùng kỳ năm 2020⁽⁸⁾. Trong tháng 01, một số sản phẩm công nghiệp chế biến nông sản tăng so với tháng trước do doanh nghiệp chủ động được nguồn nguyên liệu đầu vào và thị trường tiêu thụ ổn định⁽⁹⁾.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01/2021 ước đạt hơn 1.524 tỷ đồng, tăng 7,8% so với tháng 12/2020 và tăng 7,2% so với cùng kỳ năm 2020⁽¹⁰⁾. Kim ngạch xuất khẩu trong tháng 01 ước đạt 72 triệu USD, giảm 21,7% với tháng 12/2020 và tăng 28,6% so với cùng kỳ năm trước⁽¹¹⁾. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 01 ước đạt 20,8 triệu USD, tăng 9,5% so với tháng 12/2020 và tăng 2,5% so với cùng kỳ năm trước⁽¹²⁾. Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Trong tháng, tổng lượt khách du lịch ước đạt 13.300 lượt khách, tăng 156,5% so với tháng 12/2020⁽¹³⁾. Tổng lượt khách lưu trú ước đạt 3.800 lượt khách, chiếm 28,6% trong tổng cơ cấu khách. Tổng thu từ hoạt động du lịch

⁷ Tập trung ở Công ty TNHH MTV LN Đức Hoà, Công ty TNHH MTV Đăk N'Tao và HTX NN DV TM Hợp Tiến, các vụ phá rừng trong thời gian này xảy ra nhiều hơn so với tháng 12/2020 do hiện nay bước vào mùa khô, cũng như giáp Tết Nguyên đán, nên các đối tượng lợi dụng để phá rừng làm nương rẫy.

⁸ Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 0,12% so với tháng 12/2020 và tăng 36,85% so với cùng kỳ năm 2020; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,76% so với tháng 12/2020 và tăng 38,62% so với cùng kỳ năm 2020; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 9,88% so với tháng 12/2020 và tăng 11,74% so với cùng kỳ năm 2020; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,11% so với tháng 12/2020 và tăng 7,32% so với cùng kỳ năm 2020.

⁹ Như: Đá xây dựng và trang trí ước đạt 112.945m³, tăng 0,5%; Tinh bột, inulin, gluten từ bột mỳ, dextrin và các loại tinh bột qua chế biến khác ước đạt 4.000 tấn, tăng 6,3%; Cà phê bột ước đạt 142 tấn bằng với tháng trước; Cacbon diôxit và hợp chất khí ôxi vô cơ khác của á kim ước đạt 138.421m³ tăng 71,1%; Cao su hỗn hợp chưa lưu hóa và các sản phẩm của chúng, cao su lưu hóa loại trừ cao su cứng ước đạt 445,3 tấn, tăng 5,7%; nước uống được ước đạt 294.820m³, tăng 2%.

¹⁰ Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 1.271,19 tỷ đồng, tăng 8,45% so với tháng trước và tăng 4,77% so với cùng kỳ năm trước; Lưu trú và ăn uống ước đạt 189,22 tỷ đồng, tăng 4,43% so với tháng trước và tăng 26,14% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu du lịch ước đạt 0,065 tỷ đồng tăng 10,17% so với tháng trước và giảm 44,44% so với cùng kỳ năm trước; Dịch vụ khác ước đạt 63,96 tỷ đồng, tăng 11,01% so với tháng trước và so với cùng kỳ năm trước.

¹¹ Trong đó: Nhân điêu ước đạt 19,8 triệu USD, giảm 34 so với tháng 12/2020 và giảm 25,8% so với cùng kỳ năm trước; Cà phê ước đạt 8,7 triệu USD, giảm 42% so với tháng 12/2020 và giảm 6,5% so với cùng kỳ năm trước; Gỗ và các sản phẩm gỗ ước đạt 0,5 triệu USD, bằng với tháng 12/2020 và cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 43 triệu USD, giảm 7,5% so với tháng 12/2020 và tăng 120,5% so với cùng kỳ năm trước.

¹² Trong đó: Hạt điều ước đạt 4,5 triệu USD, tăng 7,1 so với tháng 12/2020 và giảm 66,2% so với cùng kỳ năm trước; Máy móc, thiết bị, dụng cụ, phụ tùng ước đạt 0,3 triệu USD, bằng với tháng trước và giảm 57% so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 16 triệu USD, tăng 10,3% so với tháng trước và tăng 154% so với cùng kỳ năm trước.

¹³ Trong đó khách quốc tế tháng 01/2021 ước đạt 150 lượt khách, tăng 272,7% so với tháng 12/2020.

trong tháng 01/2021 ước đạt 2.261 triệu đồng, tăng 255% so với tháng 12/2020⁽¹⁴⁾.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn tháng 01/2021 ước thực hiện 320.444 triệu đồng⁽¹⁵⁾, đạt 14% dự toán Trung ương giao, 12% dự toán địa phương, tăng 27% so với thực hiện cùng kỳ năm trước. Tổng chi NSDP tháng 01/2021 là 331.313 triệu đồng⁽¹⁶⁾, đạt 5% dự toán, bằng 60% so với thực hiện cùng kỳ năm trước.

- Trong tháng, các tổ chức tín dụng tiếp tục tích cực mở rộng tín dụng đi đôi với an toàn chất lượng hoạt động, đảm bảo cung ứng vốn cho nền kinh tế của tỉnh, đặc biệt là nhu cầu vốn của các doanh nghiệp, đại lý nhập hàng hóa phục vụ người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 31.034 tỷ đồng, tăng 804 tỷ đồng (2,6%) so với đầu năm. Nguồn vốn huy động ước đến 31/01/2021 đạt 10.127 tỷ đồng, giảm 195 tỷ đồng (1,9%) so với đầu năm; nguyên nhân do nhu cầu tiêu dùng và tích trữ hàng hóa của người dân và doanh nghiệp vào cuối năm tăng nên huy động vốn tại các tổ chức tín dụng trên địa bàn giảm so với đầu năm.

- Về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công: Đến nay, đã giải ngân được hơn 1.960 tỷ đồng, đạt tỉ lệ giải ngân chung 81,8% kế hoạch⁽¹⁷⁾.

- Tình hình phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 01, có 39 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, với tổng mức vốn đăng ký là 215 tỷ đồng; có 03 doanh nghiệp giải thể; 03 doanh nghiệp ngừng hoạt động.

- Trong tháng 01/2021, UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 01 dự án ngoài ngân sách, với tổng mức đầu tư đăng ký 200 tỷ đồng; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh cấp 01 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký 5 tỷ đồng, diện tích đất thuê lại 1,78ha.

- Trong tháng, UBND tỉnh ban hành 15 Quyết định, bao gồm: 03 Giấy phép liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường; 03 Quyết định về giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn tỉnh; 02 Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực khoáng sản (*tổng số tiền 360 triệu đồng*); 01 Quyết định về phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; 04 Quyết định liên quan đến lĩnh vực môi trường và 02 Quyết định về công tác thanh tra. Ban hành 11 Quyết định về việc thu hồi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn tỉnh. Triển khai, lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 các huyện, thành phố Gia Nghĩa. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện chương trình mục tiêu xử lý triệt

¹⁴ Trong đó, tổng thu tháng 01 năm 2021 của hoạt động kinh doanh lưu trú ước đạt 760 triệu đồng, chiếm 33,6%; doanh thu ăn uống và vui chơi giải trí ước đạt 1.501 triệu đồng, chiếm 66,4% trong tổng cơ cấu doanh thu.

¹⁵ Trong đó: Thu nội địa là 309.466 triệu đồng; Thu XNK do Hải quan thu là 9.009 triệu đồng và thu các khoản thu huy động đóng góp là 1.969 triệu đồng.

¹⁶ Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 51.968 triệu đồng; Chi thường xuyên là 279.345 triệu đồng.

¹⁷ Trong đó: kế hoạch vốn giao trong năm 2020 đã giải ngân được 1.675 tỷ đồng, đạt 79,8% kế hoạch; kế hoạch vốn năm trước chuyển sang năm 2020 đã giải ngân được 285,8 tỷ đồng, đạt 96% kế hoạch.

để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng thuộc đối tượng công ích giai đoạn 2016 - 2020.

2. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội.

- Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2021 và các nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền giao. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021, kết thúc chương trình giáo dục học kỳ I theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và tăng cường giáo dục học sinh, duy trì sĩ số, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học trong những ngày cận Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Triển khai các chương trình tập huấn, bồi dưỡng thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các cấp. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục để phát hiện và kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, gây bức xúc dư luận. Tháng 01/2021, đã kiểm tra và công nhận mới 01 trường đạt chuẩn quốc gia.

- Lao động, việc làm và an sinh xã hội: Trong tháng, đã tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 666 lượt người; kịp thời giải quyết chế độ trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp, hỗ trợ học nghề cho người lao động⁽¹⁸⁾. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo và đối tượng chính sách xã hội khác trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Chỉ đạo các địa phương rà soát, tổng hợp số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói thời điểm Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và giáp hạt đầu năm 2021 để chủ động huy động các nguồn lực và ngân sách của địa phương tổ chức hỗ trợ kịp thời, đảm bảo không để hộ dân nào thiếu đói trong thời gian Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2021. Tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tình hình tiền lương năm 2020 và kế hoạch thưởng Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Báo cáo Cục Việc làm về tình hình lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh năm 2020; công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh năm 2020. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm; tăng cường công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 quy định kinh phí thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, cá nhân và gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 (nâng mức hỗ trợ từ 4.500.000 đồng lên 5.000.000 đồng đối với 29 tổ công tác, chốt phòng dịch Covid-19 thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 121-TB/TU ngày 25/12/2020), trong đó: Dự kiến tặng 73.834 suất quà, với tổng kinh phí hơn 33 tỷ đồng từ nguồn ngân sách nhà nước⁽¹⁹⁾.

¹⁸ Ban hành 134 quyết định hướng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, với tổng số tiền 1.812.179.555 đồng; 03 Quyết định hỗ trợ học nghề cho người lao động với tổng số tiền 12.000.000 đồng.

¹⁹ Cụ thể cho các đối tượng: Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số; đối tượng bảo trợ xã hội; cán bộ hưởng lương hưu trí, mất sức lao động; cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đang hưởng lương từ ngân sách; gia đình có con đang làm nhiệm vụ ở quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1...;

Tổ chức 02 đoàn đi thăm, tặng quà người có công, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với tổng số tiền 61.500.000 đồng; thăm, tặng quà 116 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 46.400.000 đồng. Tổ chức thăm tặng 6.503 suất quà đối với người có công với cách mạng với tổng trị giá 2.964.300.000 đồng⁽²⁰⁾. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị chức năng của tỉnh cũng đã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà và chúc Tết các Đồn Biên phòng, Bon, Buôn kết nghĩa; các hộ nghèo của Bon, Buôn, tổ dân phố. Qua đó, tăng cường mối quan hệ gắn bó, đoàn kết với nhân dân.

- Văn hóa, thể dục thể thao: Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ II năm 2020 tại tỉnh Đăk Nông; số liệu thống kê lĩnh vực văn hóa cơ sở năm 2020; tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021) và mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị của đất nước cũng như của địa phương⁽²¹⁾; tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương⁽²²⁾. Triển khai và thực hiện tốt “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sâu rộng trong nhân dân; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; tiếp tục phát triển các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, rèn luyện thể chất và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí trong tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh⁽²³⁾.

- Y tế: Trong tháng, các bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện đã khám cho 49.927 lượt bệnh nhân, giảm 25.334 lượt so với tháng 12/2020; điều trị nội trú 4.754 lượt, giảm 2.535 lượt so với tháng 12/2020. Tuyến xã đã khám cho 17.100 lượt, giảm 106 lượt. Ngành Y tế tiếp tục tăng cường chỉ đạo, điều hành triển khai các hoạt động phòng, chống đại dịch Covid-19, bệnh Bạch hầu và các dịch bệnh khác trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế. Giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống Covid-19 tại các Trạm Y tế và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; tiếp tục duy trì 02 đội thường trực tại cửa khẩu để khai báo y tế, khám sàng lọc và khử trùng tại các cửa khẩu trên địa bàn. Giám sát phòng chống dịch Bạch hầu tại các

một số tập thể đơn vị bộ đội, công an, biên phòng, cơ quan làm nhiệm vụ trong dịp Tết; Bon, Buôn đồng bào dân tộc thiểu số.

²⁰ Trong đó: Quà của Chủ tịch nước là 2.884 suất với tổng trị giá 885.000.000 đồng; quà của tinh là 3.451 suất với tổng trị giá 1.885.500.000 đồng; quà của cấp huyện, xã là 168 suất với tổng trị giá 193.800.000 đồng.

²¹ Biểu diễn chương trình văn nghệ Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Tống tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 - 06/01/2021) và tổng kết nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV (2016 - 2021); đồng thời, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng triển khai tập luyện chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tại xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức. Tổ chức các hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng; biểu diễn văn nghệ, chiếu phim phục vụ cơ sở.

²² Như: Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021, kỷ niệm 75 năm ngày Tống tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa (06/01/1946 – 06/01/2021), 42 năm Ngày chiến thắng Biên giới Tây Nam (07/01/1979 – 07/01/2021), ...; qua đó, đã thực hiện 860m² panô, 520m băng rôn, 1200 lá cờ các loại (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, cờ phướn, cờ chuối)...

²³ Thành lập Đoàn tham gia giải Vô địch Quốc gia Việt dã leo núi “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 27 tại tỉnh Bình Phước. Kết quả, đạt 01 HCV, 01 HCB và 01 HCĐ; đồng thời, hỗ trợ Trường THPT Lê Duẩn tổ chức giải Bóng đá khối THPT lần IX, tại xã Quảng Sơn huyện Đăk G' Long.

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục duy trì các hoạt động theo dõi, giám sát, điều tra, xác minh, lấy mẫu, cách ly các trường hợp liên quan đến dịch bệnh Covid-19. Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19; không ghi nhận ca nhiễm Bạch hầu mới.

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, cung cấp các thông tin về tình hình kinh tế, chính trị xã hội của tỉnh và trong nước; tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), gắn mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; công tác chuẩn bị hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Ngoài ra, tuyên truyền Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đăk Nông, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, Đề án đẩy mạnh cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp tạo động lực tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiêu học, trung học cơ sở tỉnh Đăk Nông năm 2021, tuyên truyền phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030. Công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2020 với tổng số 105 sáng kiến của các tác giả, nhóm tác giả trên địa bàn tỉnh (*tại Quyết định số 26/QĐ-UBND, ngày 08/01/2021*). Báo cáo kết quả hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Triển khai tiếp nhận, xem xét, thẩm định hồ sơ thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ các đơn vị chủ trì đã chỉnh sửa theo ý kiến của Hội đồng tuyển chọn.

3. Về công tác nội chính, an ninh quốc phòng, đối ngoại.

- Trong tháng Sở Tư pháp đã tổ chức, tham mưu thẩm định 04 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật⁽²⁴⁾. Báo cáo tổng kết công tác phô biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021. Ban hành Kế hoạch công tác phô biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2021, định hướng đến năm 2025 và tổng kết hoạt động của các Hội đồng phối hợp, Ban Chỉ đạo năm 2020. Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 272 trường hợp.

- Báo cáo tổng kết công tác cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2016-2020; công tác thông tin, tuyên truyền CCHC giai đoạn 2016-2020; phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017-2020. Tổ chức

²⁴ Quyết định về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất (K) năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Quyết định ban hành Quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (lần 2); Quyết định điều chỉnh Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 05/3/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo lao động kỹ thuật trình độ trung cấp nghề trở lên và giáo viên dạy nghề tại các cơ sở dạy nghề công lập trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2014-2020; Quyết định ban hành Quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

đánh giá, chấm điểm, họp Hội đồng thẩm định về chấm điểm Chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố năm 2020. Ban hành 05 quyết định kiện toàn về tổ chức bộ máy⁽²⁵⁾; xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với 01 trường hợp. Giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước tỉnh năm 2021. Ban hành Kế hoạch tiếp nhận vào làm công chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2020; Đề án thi tuyển Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh; Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển thu hút bác sĩ, bác sĩ sau đại học về công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh năm 2020.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức thăm chúc mừng các cơ sở tôn giáo, chức sắc, chức việc tiêu biểu nhân dịp lễ Giáng sinh năm 2020.

- Trong tháng, ngành thanh tra tiếp tục thực hiện 28 cuộc thanh tra hành chính tại 44 đơn vị (bao gồm 17 cuộc từ kỳ trước chuyển sang). Tiếp tục thực hiện 08 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 09 hộ kinh doanh và 20 tổ chức trên các lĩnh vực. Triển khai 06 cuộc thanh tra về công tác phòng chống tham nhũng; ban hành kết luận 02 cuộc thanh tra. Qua công tác thanh tra phòng, chống tham nhũng đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế về việc chưa thực hiện công khai dự toán ngân sách điều chỉnh, bổ sung; tình hình dự toán hàng quý, năm; việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản; chưa công khai trên Cổng thông tin điện tử theo quy định; mẫu biểu công khai chưa đúng quy định; việc tuyên truyền, quán triệt giáo dục pháp luật chưa thường xuyên, kịp thời; thực hiện chế độ, thông tin, báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng chưa kịp thời, biểu mẫu mẫu báo cáo chưa đúng theo quy định. Tổ chức tiếp 70 lượt với 85 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh⁽²⁶⁾. Đến thời điểm hiện tại, trong tổng số 18 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đông người, phức tạp, đã có 08 vụ việc được xem xét, giải quyết xong; còn 10/18 vụ việc đang tiếp tục được xem xét, giải quyết. Thanh tra tỉnh tiếp tục đôn đốc các đơn vị liên quan tập trung thực hiện các giải pháp giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đông người, phức tạp.

- Trong tháng, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 17 vụ, làm chết 02 người, bị thương 07 người, thiệt hại tài sản trị giá 26,5 tỷ đồng. Phát hiện, bắt 39 vụ 63 đối tượng tang trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, trồng cây có chứa chất ma túy⁽²⁷⁾, thu giữ hơn 15,1g hêrôïn, hơn 55,7g ma túy tổng hợp,

²⁵ Quyết định: Phê duyệt Điều lệ về tổ chức hoạt động của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đăk Nông và điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Điều lệ tổ chức hoạt động của Quỹ Bảo vệ môi trường và phát triển đất tỉnh Đăk Nông; thành lập Ban Chỉ đạo Giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh Đăk Nông; tổ chức lại Hạt Kiểm lâm thuộc Ban Quản lý Vườn Quốc Gia Tà Đùng và Hạt Kiểm lâm thuộc Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Nam Nung; điều chỉnh Quyết định số 1480/QĐ-UBND ngày 25/8/2016 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh Đăk Nông; điều chỉnh Quyết định số 1480/QĐ-UBND ngày 25/8/2016 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh Đăk Nông.

²⁶ Trong đó: tiếp thường xuyên là 52 lượt với 61 người, tiếp định kỳ và đột xuất của người đương đầu các cấp là 18 lượt với 24 người. Tiếp nhận 152 đơn, 125 vụ việc; trong đó: khiếu nại 25 đơn 20 vụ việc; tố cáo 15 đơn 15 vụ việc; kiến nghị, phản ánh: 112 đơn 90 vụ việc, đã xử lý xong 152 đơn 125 vụ việc. Đang giải quyết 11/11 vụ khiếu nại và 03/03 vụ tố cáo (kỳ trước chuyển sang).

²⁷ Đăk Song 09 vụ, Cư Jút 06 vụ, Đăk Glong 05 vụ, Tuy Đức 05 vụ, Đăk Mil 05 vụ, Đăk R'láp 04 vụ, Gia Nghĩa 02 vụ, Krông Nô 02 vụ, PC04 01 vụ.

1.863 cây cần sa, 01 khẩu súng quân dụng, 39 viên đạn; tội phạm ma túy tăng 32 vụ (457%) so với tháng 12/2020, chủ yếu là các đối tượng nghiện tàng trữ, mua bán, vận chuyển với khối lượng nhỏ, mục đích để sử dụng và bán kiếm lời. Tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ⁽²⁸⁾ (trong đó 01 vụ rất nghiêm trọng, 04 vụ nghiêm trọng); làm chết 06 người, bị thương 09 người (tăng 04 vụ, 03 người chết, 01 người bị thương so với với tháng 12/2020). Toàn lực lượng Công an tỉnh đã tập trung thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Lực lượng công an đã chủ động triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm liên quan đến đòi nợ thuê, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Điều tra khám phá 16/17 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 94%. Trong tháng, xảy ra 01 vụ cháy xe ôtô đầu kéo chở 30 tấn cà phê nhân (tại huyện Đăk R'lấp); các cơ quan chức năng đang xác định thiệt hại về tài sản và làm rõ nguyên nhân. Phát hiện, bắt 05 vụ tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép (tại các huyện: Đăk Glong, Tuy Đức, Đăk Song), thu giữ gần 6,3m³ gỗ tạp, 596 kg gỗ nhóm I; 02 trường hợp tàng trữ 09 cá thể động vật hoang dã (tại huyện Cư Jút), đã bàn giao ngành kiểm lâm xử lý theo thẩm quyền.

- Tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội ổn định. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2020 và triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2021; triển khai công tác huấn luyện quân nhân dự bị năm 2021; tổ chức sơ kết công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021. Thường xuyên trao đổi với các cơ quan, đơn vị tỉnh Mandulkiri, vương quốc Campuchia về tình hình phòng chống đại dịch Covid-19.

Đánh giá chung: Trong tháng 01/2021, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục được duy trì ổn định, các lĩnh vực kinh tế cơ bản giữ nhịp độ tăng trưởng. Hoạt động mua bán hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, hầu hết các cơ sở kinh doanh thương mại lớn đã có kế hoạch chuẩn bị, dự trữ đầy đủ nguồn hàng, các hàng hoá thiết yếu để phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Còn một số khoản thu chưa đạt kế hoạch; tình hình phá rừng vẫn tiếp tục xảy ra tại một số địa bàn; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công vẫn chưa đạt yêu cầu, tiến độ triển khai một số dự án chậm ch湲en biến.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 02 NĂM 2021

Trong tháng 02/2021, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung vừa triển khai nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cả giai đoạn 2021-2025; vừa triển khai nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Đồng thời,

²⁸ Trong đó, địa bàn: Đăk R'lấp 04 vụ, Tuy Đức 03 vụ, Đăk Glong 02 vụ, Cư Jút 02 vụ. Nguyên nhân: Do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát 03 vụ, đi không đúng phần đường 02 vụ, đi bộ qua đường không đúng quy định 01 vụ, chuyen hướng không đúng quy định 01 vụ, vượt xe không đúng quy định 01 vụ, đang điều tra 03 vụ.

tập trung tổ chức tốt các nhiệm vụ về kinh tế, ổn định thị trường, đảm bảo dịch vụ, an sinh xã hội và an ninh trật tự... để chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tập trung thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các sở, ban, ngành và địa phương khẩn trương triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 08/12/2020 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2021; Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh; Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác năm 2021.

2. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí Thư về việc tổ chức Tết năm 2021; Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 24/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với mục tiêu “Tết đến với mọi người, mọi nhà”, trên tinh thần “Đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm”. Tăng cường theo dõi tình hình thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sôt giá, bảo đảm cung ứng hàng hóa thiết yếu.

3. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể, phân công, bố trí cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động thực nghiêm chế độ trực Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả mọi nhiệm vụ, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết; không để ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp, tuyệt đối không để công việc đình trệ, ách tắc. Quán triệt cán bộ, công chức tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính, không sử dụng xe công đi lễ hội (trừ trường hợp thực thi công vụ).

4. Khẩn trương hoàn thiện các nội dung trình tại Kỳ họp Tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 bảo đảm đúng trình tự, thủ tục quy định và tiến độ, chất lượng.

5. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp đồng bộ theo chỉ đạo của Trung ương, quyết liệt phòng ngừa đại dịch Covid-19 và bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh, không được lơ là, chủ quan. Tiếp tục giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống Covid-19 tại các Trạm Y tế và Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố; tiếp tục giám sát cách ly các trường hợp nguy cơ đi từ vùng dịch về tỉnh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; xử lý ngay các trường hợp bệnh tại các cơ sở y tế của địa phương, tổ chức thường trực tại các cửa khẩu và thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

6. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân. Xây dựng kế hoạch triển khai, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; theo dõi an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường phối hợp với các địa phương theo dõi tình hình và kịp thời có biện pháp, hướng dẫn địa phương phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường các biện pháp phòng chống, không chế dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh cúm gia cầm, không để lây lan diện rộng.

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 180/UBND-KTN ngày 12/01/2021. Tập trung công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, kịp thời xử lý nghiêm các vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng trong mùa khô, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Chủ động theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến thời tiết để có các biện pháp sẵn sàng ứng phó; tiếp tục triển khai các biện pháp quản lý hồ đập đảm bảo việc tích trữ nước; phân công trực phòng chống thiên tai 24/24.

Tổ chức thẩm định các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2020.

Đôn đốc UBND các huyện đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu hoàn thành, đưa các công trình cấp nước cho cộng đồng dân cư vào hoạt động.

7. Tập trung rà soát lại các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo thực hiện khắc phục các tồn tại hạn chế theo đúng quy định của pháp luật và đảm bảo sự đồng bộ trong quản lý các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh.

8. Tiếp tục giải quyết các vấn đề liên quan đến việc đầu tư các dự án điện gió, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh năm 2021.

9. Tăng cường công tác thu hồi nợ đọng thuế; thanh tra, kiểm tra (có trọng điểm), chống thất thu. Tiếp tục chủ động phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát quỹ đất công, bán đấu giá quyền sử dụng đất những khu đất đủ điều kiện; đối với các dự án thu hút đầu tư đang tổ chức đấu thầu, khẩn trương đẩy mạnh tiến độ giải phóng mặt bằng để giao đất cho nhà đầu tư, thu tiền sử dụng đất để tái đầu tư.

10. Phê duyệt giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất thực hiện 02 Dự án: Khu tái định cư Công an và đường Chu Văn An. Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, thẩm định điều kiện cho thuê đất,

chuyển mục đích sử dụng đất đối với công trình xây dựng cơ sở tôn giáo của Chi hội Tin lành Lâm Lạc. Kiểm tra hồ sơ đề nghị xác định giá đất cụ thể đối với Dự án khu liên hợp Bảo tàng, thư viện và Công viên tỉnh Đăk Nông. Tiếp tục thực hiện công tác thẩm định hồ sơ, tham mưu lập các Quyết định liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức và hộ gia đình cá nhân trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Đề án tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch quản lý, giám sát chất thải rắn tại các lưu vực sông trên địa bàn tỉnh. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh Đăk Nông năm 2020.

11. Tăng cường kiểm tra, quản lý để nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; yêu cầu tuân thủ nghiêm ngặt các quy định và chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là tại các đầu mối giao thông chính, trên phương tiện vận tải hành khách công cộng, cũng như đội ngũ người điều khiển và nhân viên phục vụ trên phương tiện.

Có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp, đảm bảo an toàn phòng dịch, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, không để hành khách không kịp về quê ăn Tết do thiếu phương tiện; giảm thiểu tối đa tình trạng chậm, hủy chuyến; xử lý nghiêm tình trạng tăng giá vé trái quy định. Cương quyết không để phương tiện vận tải, người điều khiển, nhân viên phục vụ và hành khách không tuân thủ quy định phòng dịch Covid-19 tham gia giao thông. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

12. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Quản triệt toàn ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch năm 2021 đã ban hành. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch thời gian năm học, tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục sau khi nghỉ Tết. Chỉ đạo toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý và dạy học. Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn dạy học lớp 5 chương trình hiện hành theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; Kế hoạch tổ chức tập huấn mô đun 3 về phương pháp đánh giá học sinh tiểu học cho giáo viên cốt cán các huyện, thành phố. Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học học kỳ II năm học 2020-2021 tại một số trường THPT trên địa bàn tỉnh.

13. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội vui chơi mừng Đảng, mừng Xuân năm 2021 bảo đảm thiết thực, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, với thuần phong mỹ tục, phong tục tập quán của từng địa phương, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức trao giải Giải

thưởng văn học nghệ thuật tỉnh Đăk Nông năm 2020. Tham mưu triển khai chỉ đạo, xử lý về kết quả khảo sát hoạt động khôi phục, duy trì và phát huy giá trị văn hóa các nghi lễ, lễ hội truyền thống trên địa bàn tỉnh theo nội dung báo cáo 159/BC-HĐND của HĐND tỉnh. Phối hợp với Viện Khoa học Xã hội vùng Tây Nguyên (thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Xã hội Việt Nam) khai quật khẩn cấp địa điểm khảo cổ Nông trường cao su Tuy Đức (xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức). Tổ chức biểu diễn văn nghệ và chiếu phim phục vụ cơ sở nhân Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu 2021; tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Lan tỏa yêu thương” lần thứ I năm 2021 (tùy vào diễn biến tình hình dịch Covid-19 sẽ xem xét chỉ đạo cụ thể). Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải việt dã tỉnh Đăk Nông lần thứ XVI và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, năm 2021.

14. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc Công ty Cổ phần Capella Quảng Nam khẩn trương triển khai nghiên cứu, khảo sát lập dự án đầu tư khu công nghiệp Nhân Cơ 2 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn 5160/UBND-KTN ngày 08/10/2020 về việc khảo sát, nghiên cứu đầu tư khu công nghiệp Nhân Cơ 2, tỉnh Đăk Nông. Tiếp tục rà soát, đôn đốc nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án tại khu công nghiệp theo tiến độ quy định trong Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Hoàn thiện hồ sơ chấm dứt dự án, thu hồi giấy chứng đăng ký đầu tư đối với các dự án không có khả năng thực hiện theo quy định của pháp luật. Thường xuyên nắm bắt, hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp khu công nghiệp trong quá trình hoạt động, sản xuất kinh doanh theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, nhất là các doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

15. Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2021 (ban hành kèm theo Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh). Kiểm soát chặt chẽ quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và tính thực thi cao; tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác giáo dục phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và trong Nhân dân.

16. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, nhất là triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và đồng bộ thủ tục hành chính lên Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo đạt tỷ lệ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tổ chức tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết để thực hiện hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; thanh toán phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính trực tuyến; dịch vụ bưu chính công ích giảm thời gian đi lại và các chi phí khác không cần thiết.

17. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các tổ chức thanh tra trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tiếp công dân, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo để kịp thời tham mưu xử lý những vụ việc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng, gây mất ổn định an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh. Tập trung kiểm tra,

đôn đốc việc chấp hành các quyết định thu hồi tiền, tài sản, kiến nghị xử lý các đơn vị, các nhân sau thanh tra. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi gây phiền hà, sách nhiễu người dân, doanh nghiệp; hướng dẫn triển khai kê khai tài sản, thu nhập theo quy định mới và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

18. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; đẩy mạnh phân cấp gắn với nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp, các ngành. Xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2021; thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021. Tiếp tục tham mưu công tác cán bộ của tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng quy trình, đúng quy định. Tiếp tục tham mưu việc sắp xếp bộ máy hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp của tỉnh theo lộ trình kế hoạch. Chấn chỉnh, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra công vụ để kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm. Triển khai Kế hoạch số 659/KH-BNV ngày 10/12/2020 của Bộ Nội vụ về công tác đối với đạo Tin lành giai đoạn 2021-2030.

19. Tập trung triển khai thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chuẩn bị và tổ chức tốt các chính sách cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Báo cáo tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch 437/KH-UBND ngày 24/8/2017 của UBND tỉnh, về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm giai đoạn 2021-2025. Công bố kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

20. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các lĩnh vực, tăng cường công tác tư tưởng, nắm bắt dư luận xã hội, nhất là tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội lần thứ XIII của Đảng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các âm mưu, thủ đoạn, luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác định hướng thông tin, tuyên truyền; đặc biệt thông tin tuyên truyền về tình hình diễn biến dịch Covid-19, Bạch hầu. Triển khai Chính phủ điện tử đảm bảo tiến độ theo quy định. Kiểm tra việc thực hiện chữ ký số, chứng thư số tại các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã đảm bảo 100% văn bản khi phát hành đều được thực hiện chữ ký số, chứng thư số theo đúng quy định. Hoàn thiện, tích hợp Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ

21. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 37/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Tiếp tục thực hiện quyết liệt hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của Bộ Công an về thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; triển khai cấp thẻ căn cước công dân có gắn chíp điện tử. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ; chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong phòng cháy, chữa cháy, nhất là trong giai đoạn vào mùa hanh khô. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

22. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, quản lý lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xuất, nhập cảnh, cư trú trái phép trên địa bàn và các tình huống liên quan đến dịch Covid-19. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH (H).

4

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Trung